
Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 173567A/1 de 03 
de novembro de 2015;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora IRANIR DA COSTA BARROS, 
Identidade Funcional nº 5055822/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Diretoria de Planejamento, 
Administração e Finanças - DIPLAN, 19 (dezenove) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 16 de outubro 
de 2015 a 03 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 04 de novembro de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 894283

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 234/2015 - GABINETE, de 03 de Novembro 
de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora Neila Cardoso Aquino, matricula 
nº 5918303/1 para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 033/2015, fi rmado pela Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa Jhones Pereira 
de Souza 52428125249, CNPJ Nº 19.398.854/0001-04, que tem 
por objeto prestação de serviços Instalação e desinstalação de 
aparelho de ar condicionado do tipo Split de diversas potências, 
com fornecimento de materiais e insumos.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa, matricula 
nº 5898226/2, para na ausência da titular, exercer o encargo de 
substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 28/10/2015, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se, e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Novembro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 894462

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
Portaria: 306/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE  / Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor II 
/ CPF: 426121282-04 / Nº de Diária: 1,5 / Origem: Belém / 
Destino: Ponta de Pedra / Período: 05 a 06/11/2015 / Objetivo: 
Vistoria da obra de construção de edicula que já foi concluída. / 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
- PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 893182
Portaria: 308/2015 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: Engenheiro de 
Telecomunicações / CPF:757998712-00 / Nº de Diária: 
1,5 / Origem: Belém / Destino: Igarapŕ-Mirí / Período: 04 
e 05/11/2015  / Objetivo: Instalação do prédio da Estação - 
Rota TELECOM (Emergencial) / Nome:Catlos Robson Rocha da 
Cruz/ Cargo: Técnico de Manutenção/ CPF: 509234982-49/ 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires. CPF: 166769802-82 
- O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 894308

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 356/2015  - DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/426367;
RESOLVE:
I - CONCEDER a(o) servidor JOSE RIBAMAR VIEIRA AIRES, 
Matrícula       nº 84077/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lo tado no(a) Setor Contratos e convênios, 
60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 03 de 
Novembro de 2015 a 01 de Janeiro de 2016, referente ao triênio 
de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 03 de 
Novembro de 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 894011

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 357/2015-SEEL, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/424166;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria de n° 329/2015 de 29 de 
Novembro de 2015, que concedeu 3 e ½ (três e meia) diárias aos 
servidores ELCI DE SOUZA ALMEIDA, matrícula nº 57197559, 
DIEGO RONILSON CASTRO LAURINHO, matrícula nº 5904731, 
DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº 5911911, JOSÉ MARILENO 
BOTELHO PONTES, matrícula nº 57202118 e CLEITON MARCIO 
SOARES SILVA, matrícula nº 5907152 para participarem do 
curso de Tomada de Contas Especiais na cidade de Brasília/DF 
no período de 21 a 24/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 894032

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº354/2015-SEEL,03 DE NOVEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO
5891196/2 JOSE LUIS DE JESUS 

PINTO FIGUEIREDO
2014-2015 01 A 

30/12/2015
80845357/2 SIDNEY TRINDADE 

GUIMARAES
2014-2015 01 A 

30/12/2015
6320945/3 RUY GUILHERME 

AMANAJAS MAUES
2013-2014 01 A 

30/12/2015
5896777/1 ELENIR DA SILVA 

E CUNHA BERNAL 
RIBEIRO

2013-2014 01 A 
30/12/2015

57202118/1 JOSE MARILENO 
BOTELHO PONTES

2014-2015 01 A 
30/12/2015

7004117/1 CARLOS ALBERTO 
PIEDADE 

CORTINHAS

2014-2015 01 A 
30/12/2015

5892432/1 ROSIANE SOUZA 
GOMES

2014-2015 01 A 
30/12/2015

54182339/4 ANA JULIA BRITO 
CHERMONT

2014-2015 01 A 
30/12/2015

5825119/2 WALDER MARCELO 
TORRES GONCALVES

2014-2015 01 A 
30/12/2015

2015374/1 RONALDO JOSELITO 
CUNHA BARROS

2014-2015 01 A 
30/12/2015

5309212/1 EVANDRO DA LUZ 
RIBEIRO

2014-2015 01 A 
30/12/2015

5902807/1 ROMEU DIONES 
FIGUEIREDO 

BIASAN

2013-2014 01 A 
30/12/2015

57234852/1 MONICA NAZARE 
CONCEICAO 
DOURADO

2014-2015 01 A 
30/11/2015

5903978/2 NATASHA ARIANE 
COSTA DOS SANTOS 

CARDOSO

2014-2015 01 A 
30/12/2015

57190527/2 LAIRSON DA CUNHA 
FARO

2013-2014 15/11 A 
15/12/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE 
 NOVEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 894007

PORTARIA Nº 355/2015-SEEL, 
DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora Márcia de Miranda Corrêa, matrícula 
nº5523150/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Esporte, 
gozo de férias no período 06/11 a 20/11/15, referente ao 
exercício 2014/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 03 DE 
NOVEMBRO DE 2015
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 894009

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
. .

PORTARIA Nº 1771/15 DP-G  BELÉM, 29/10/2015.
Nome: SELMA NOGUEIRA DE FREITAS, matrícula nº 336718,                                                           
Assunto: Licença Prêmio,
Período: 07/01/16 a 06/03/16.
Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 894157

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 005/2012.
PROCESSO Nº: 2011/386.420 DP/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência nº 01/2011 DP/PA.
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e Multisul Construções Incorporações 
Ltda., (CNPJ/MF nº 02.577.145/0001-85).
OBJETO: Modifi cação no prazo de entrega, amparado pela 
Cláusula Quinta, do Contrato 05/2012, para mais 180 (cento e 
oitenta) dias, até 27/04/2016, conforme solicitação da equipe 
técnica da DP, em concordância com a empresa Contratada.
DATA DE ASSINATURA: 29/10/2015
VIGÊNCIA: 29/10/15 a 27/04/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1363.6492
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0301
Plano Interno (PI): PI000. 308SDBEL.
Gp. Pará: 226345


